*Ipsius 64.1.*

§.14. De Filio hominis. *Quae de scriptis cratis Christi impleui*s*, superest, ut tu, quæ te tangant, in pleas facias Eliscus.*

**A** Lind quoque nobis indicat Christus *h. s. verbis: Ecce ascendimus* Ecce. Quid autem hoc: *Consummabitur omnia*, que scripta sunt pro Prophetis de filio homini*s*. Hoc est quidquid ad eum spectabat facie dum ad nostram omnium & d. impunitatem: at non illud quod a nos spectat, hoc quippe nobis incumbit faciendum. O Lutheri peritiae elatae monache, qui dicis & doces, nihil tibi si peresse agendum ad opus tua redempti nisi, cum iam Christus per se ipsum istime nos redemerit, & quidquid illa requirebat impletuerit, iam ex ore eius auditumus: *Consummatum est*. Fato*s*, omnia consummavit, sed ex parte sua: *hoc evan*s* Consummatur est*, in cruce prolatum ex illo oportet declarari, quod modo ait: *Consummabitur omnia*: hoc pergens i& nitet pro ut ipse exponit, dum addit: *De filio homini*. Ita illud *Consummatur est*, pari moderatione intelligit: *De filio homini*. *Consummatum est*. Quidquid ad me spectabat, ego ex parte mea satisfaci*s*, superest, & quod ad te spectat, exequaris. Egregia, nec nimis familians est in D. August. similitudo. Componit a pothecari medicinam saluberrimam, potionem purgativam, qua & ali humoris effici cœcitis expellantur, & opta a redacta valetudo. Quibus momentis illam composuit, ex eius parte iam perfecta est medicina, scilicet unum est, v. & in usus quod tuū est, illam ebibas: parum namque tibi predecesseris ab ipso compositam, valetudo infusa non pretioso, tu illam tantummodo in tueris, nec sumeres, nec incorporares: *Poculum in mortalitas* (ai) quod ex divina virtute, & humana infirmitate confectum est, si non bibitur non proficit. O potentissimum medicamentum, o potionem efficacem quam nobis compulit diuinus ille medicus, expurgandis cunctis nostris criminibus aptissimum: *Purgatorium peccatorum faciens*. Dixerat prius D. Paul, postmodum vero: *Ad multorum exhausti peccata*. Id est expellenda criminis, que profundissimi conditum putes absconduntur: Ex se efficacissima est, nemo dubitat, attamen: *Si non bibitur, non proficit*.

Adduco vobis D. Chrysostom. decentem, quæ ratione nobis Dei beneficia, sanguis, mores. Sacramenta sunt saluti nostræ profutura. Duo

et

cessum salutis nostrae necessariae vnum ex parte Dei ; alterum ex parte nostra. Ex parte Dei , eius requiritur fauor, auxilium, inspiratio, gratia, Sacra menta , mors , metus, totius nostri boni salvisque stabile fundamentum. Ex nostra vero parte , necessaria est diligentia, cura, studium, quo nobis hac eis auxilia afferemus metitiae Christi eiusdem passionem ac crucias, operibus nostris adiungamus : Il-  
 lum igitur audite: Sicut ad perfectionem nostram,  
 H. 60. ad dilectissimi , promptitudine nostra non sufficit , nisi  
 p. 10. superno potius fauore , ita nimirum & superno lucra-  
 bimur auxilio, se promptitudine nostra desuerit : ex  
 hui enim duobus virtus texitur. Hoc igitur nobis  
 Christus innuit; quod ipse ea , que facere vene-  
 rat, impleuerat pro nostra omnium redemptio-  
 ne, quod erat praecipuum & pluris referebat;  
 superest igitur tu quoque facias, que tibi con-  
 uenientia facienda. Quantum video, illud Eliae  
 ad Eliseum, nobis suggit. In Prophetam ele-  
 gerat Dominus Eliseum, praecepit Eliae, vade ad  
 Eliseum , invenies eum operantem in campo  
 ingo boum, cum aliis undecim operariis illum  
 veta, & die, manu mirata tale officium, ad al-  
 iudicium longè dignius eum felige, ut sit mihi  
 in Prophetam, ad hoc autem ministerium vi-  
 ges eum sacro Christinante, illi pallium tuum su-  
 perimpone, illoque eum contege, cui magnam  
 conuersi virtutem Pergi Elias, & Dei comple-  
 praecepta yngit eum, pallio tuo contegit, vocat  
 eum ut sequatur. Cui Eliseus : Iam lequar te  
 festinus. Domine , praecepit tuis obediam  
 Reg. 19. promptus, hoc vero vincere deprecor: Oseculor ora-  
 parerem meum, & matrem meam, & sic sequar te.  
 Responde Elias. Charissime. Quod meum erat  
 feci tibi. nimirum te vocare, te vngere , te meo  
 pallio contegere, tu vero modo perfice, quod  
 tibi competet, vel placuerit. Charissime, iam  
 Christus quod lumen erat, fecit: vt te massa Ad-  
 ami damnata, vilibusque erueret tristitia, in fil-  
 lium lumen adoptaret, regni coelesti scriberet  
 heredem: iam suo te vinxit sanguine, iam te per  
 fidem vocavit, iam tibi suorum iniecit pallium  
 meritorum , induitque veste sacramentorum,  
 reliquum est, vt eum sequaris, imiteris, gressus  
 tuos ad illius componas similitudinem : Hoc  
 significat: Consummatum est: q. d. Quod meum  
 erat feci tibi.

Hoc credo, nobis significat D. Luc. dum  
 Acta describens Apostolorum, quae Theophilus  
 conferat, sic exorditur: Primum quidem sermo-  
 ne facit omibus & Theophile, que caput Iesu sa-  
 cere & docere: q.d. Primum scripti de Preceptorre,  
 Hieron. Epist. de Lannuza Tom. II.

nus de discipulis. Formula nota legiendi: Qua  
 caput Iesu facere, & docere. Quid ergo, num  
 quid ea solum scripsisti: Que caput Iesu facere  
 & docere? Quantum iudeo scripsisti principi-  
 um, medium & finem eorum que fecit, cum  
 in Evangelio tuo luce meridianâ clavis exor-  
 fus sis ab eius purissima in ventre virginali pu-  
 rissimo, conceptione, nativitate, & insania,  
 deinde vitam eius prosecuens finem operi mo-  
 delisti describens eius mortem, ino resurrec-  
 tionem & ascensionem, unico verbo de eo  
 scripsisti, ab eius de celo ad terram descensu,  
 usque ad reascentium eius ad celos, ac ad pa-  
 terne dextera sessio em. Quomodo igitur capio  
 quod ea scripsisti: Qua caput Iesu facere & do-  
 cere? Abdito veneror m. scerum. Non inten-  
 dit dicere, quod prima tantummodo Christi o-  
 pera descriperit, cum & ultima litteris tradide-  
 rit; sed significare voluit, quod Christus haec  
 omnia, que narrata sunt, faciendo, principi-  
 um dederit nostrae redemptioni, tanti que  
 operis prima iecerit fundamento: ita ut libi  
 significet, quod quidquid fecit, principium tan-  
 tum eum dederit salutioni, ut tu eius adiu-  
 tus auxilio illud prosequaris, ex parte tua, a-  
 gens quod tuum est. Hoc quoque significauit  
 Apostolus illis verbis, quae tam graviter & ne-  
 nosse Patres explicant: Adimpleo ea, que de-  
 cet imi-  
 sunt passionum Christi in carne mea. Ipse passus tari Chri-  
 stus, crucem pertulit, penitentiam egit, mei sui passio-  
 gratia, quantum ex ipso est, copiosissimam ope-  
 natus est redemtionem, at defectus est ex par- Coloff. 1.  
 te mea, quod illa in carne mea non perficiam: 2. 4.  
 In carne mea.

Hoc sensu captiunt quidam Patres, illam Matt. 26.  
 Christi orationem in horto: Transeat a me calix 36.  
 iste. Non rogat; ne bibat illum, sed quod ab eo  
 epotus transeat ad alios: Transeat a me. Domi-  
 ne, quid ait: Non capimus. Si tu illum ehibilis,  
 quid alii superest bibendum? Si ego sui ex-  
 sponsus ingentem vini scyphum totum exhau-  
 ritrem, num congrue loquerer, transeat hic scy-  
 phus ad alios? Efectus alios excipere ludibrio. Tu  
 calicem, Domine, bibili passionis, tanta sit  
 exaltans ad tuam honorem, nostramque  
 salutem patiens, vt fueris Apostolo tuo Pe-  
 tro indignatus, quod ad primum eius haustum,  
 eum tibi voluerit de manibus etiere: dum  
 ait: Calicem quem dedi mihi Pater, non vis, vt bi. Ioan. 18.  
 bam illum? & illum ambabus artipiens manus  
 tuas totum ehibilis, vt nec guttula remanerit,  
 & exclamates: Consummatum est! Quimodo ex-  
 hausto iam calice, adhuc sitiens, illum emisisti  
 B b

vocem

*Lod. 19. 18* vocem sitis indicatiuam. *Sua.* Quid igitur rogas, ut ad alios transferat? Quid alii supererit bindum, si totum exhausteris? Insuper eadem recurrat difficultas, in eo quod Iacob & Iohannes, primas sedes ambientibus, proposuisti: Possest libere calicem quem ego bibiturus sum. Si tu illum sis bibiturus, quid illum alii propinas epotandum? Hic later mysterium. Ipse ad fundum cibet, quantum ex iuste sua, qui passus est, quidquid eum pati conveniebat, in remedium nostrum superfluerat superest, ut & tu protuam patiaris redēptione, & illum Christi calicem, tuum facias, tu exhaustas, te mortifices, carnem tuam castigas, offensas remittas, ad contumelias obmūrcas, eoque modo te Christo vias patienti, vel eius flagella, tuis; eius penitentias tuis coniungas, eius vestigia in iteris, agas, quod ipse tibi consulit faciendo: *Matt. 16. 24.*

*Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam.* Iam ego tuli meam ad eo grauem, ut cum humeris divinis polletem, ex one re tamē eius in terra corrueam; te tuā modo manet tolleenda, quā licet infinites leuior, crux tamen est, quam tolleas, me sequi debes, tuam debes m̄e coniungere, ut ex mea & tua via crux sit; mea, virtutem, meritumque tua dabis infinitum.

*Ad rem nostram congrue perpendit Divus Basilius: modum loquendi Dñi Pauli quo exprimit quo salutem & redēptionem consequamur: Si complantati facti sumus simili aliquis iudini mortis eius, id est, si cum Christo mortui ac sepulti fuerimus. Qui fieri potest, ut ego te, quod in E- cum Christo crucifigari, cum Christo, patias persecutio- nem? In eo quod opera tua, penitentia tua, mortificationes tuae, illius openbus &c. vniuantur: haec namque est illa communica- tio afflictionum, de qua Dñs Paulus. Ad cognoscen- dum illum & virtutem resurrecti eius, & fo- ciatatem passionum illius, configuratus morti eius. Egregie nobis, hoc exposuit vir illustrissimus D. Rudeindus, quem alij Rosendū dicunt. Ut refert D. Martin. Erat hic regali prospiciā clarus filius Comitis de Guterros, & Dominae Iduare- via. D. Ia- eins coniugis sanctissimae mulieris ex nobis- co lib. 2. lissima familia de Riba, quā modo est Du- cum de Alcalá. Episcopus p̄ficit multis Ec- cleſijs, & tandem Compostellante, Anno verbi incarnati 990. Insignia sibi vir Sanctus sculpsit, crucem rubram ex cuius altero brachio circu- nus dependebat, ex altero vero speculum. Eo modo etiā hodie ea licet conueni in cathedra-*

li Ecclesia Mondeneisi, ubi & Episcopum ges- fit, & in illustri Monasterio Cella noua, vti ob- bas rexī: per hoc significans, quod cruci Salu- toris acciungere citonum quo perpetuo vitam suam Christi actionibus configurabat, labores suos Domini laboribus dimicabatur; pecuniam autem quod doceret, qua ratione vitam compo- net, scriptum in cruce Salvatoris velut luci- dissimo speculo contemplatus.

*9. 15. Tradetur. Non signat Christus, qui eum sit tradidimus, ob rationes notatu dignissi- matis.*

*E*la Domine cum iam passionis tuae sis ita: *In resursum, dico quae tibi sunt sustine da, illisq; nos illuminato.* Ponit vt frons ipsius: *Filius hominis tradetur Principibus Sacerdotum, & tradent eum genitilis.* Sapienter hoc primum comēnorat tormentum, quasi totius passionis fca fundamentum; se manus tradendum inimicorum. *Hoc præ exterrit virum,* torque hominabilem acerbius, si manus tradatur inimicorum, idque tam perfecte, ut ei facere possit, quicquid animo federa turbulentus: quia hoc integrè est Simili- pati, in anima vt in corpore: in anima, dum do- eorum considerat liuorem, odiumque, quo in illum debachantur, & in corpore, per ormena cruciatusq; quibus lanuatur. *Quando quis* traditur animalibus, leonibus lice: saevissimis, aut ariagibus inmanissimis, aut tauris furentibus, aut ignibus ardentiissimis eius flammis incētum corpus adulterit, aut aquis, seu profundissimis mariis est immersus fluctibus solum pati. *Hæc omnia vires exercere.* Verumamen dum, Accipitellus traditur inimicorum, patiuntur pariter & anima eius intima penetralia pertunduntur, & eti- cordis fibras veniasque tansodiant inimicorum irrisiones, contemptus, iniuria, contumiza, exprobationes, scismaticæ &c. *Hoc vt si* premium cordis supplicium retinendū datur: *Dan-* confidit, dum sic Dñm deprecatur: *Ne tradideris me,* in animas tribulacionum me. Et alio loco, *Respite,* & exaudi me Dñe Deus meu. *Etc. ne quādo dicat,* inimicis meis, prævalue aduersus eū. *Quād. 20.* *Et* fuit Samsoni tormentum dum se manus ligaret tradū inimicorum, qui festos dies cū irri- dendo, & quasi cū tauro fureti colludendo, seu in dinertia agitando, dedicabant. *Qui nō in eum* tumultus, quantum non clamor excitat: *Sicut* exultaria vittores capiā gradā, quā ut clavi acu- simi

Y simi cor eius terribabant omnia hæc sc̄omata,  
& opprobria quibus eum nalo suspendebant.

Nota proposito nostro congruum illam orationem, qua piissimus ille bellicator Machabaeus Deique populus pro criminum suorum remissione Domini sunt deprecari. Permisit Deus in eos infligerem Reges gentium, vi tyranni crudelissimi, ac Græcorum populus inimicus: illo cùppè modo populi peccata solebat Deus castigare, vt ex contextu S. Scripturæ liquidò legibus patet: fui mātē malorum eorti bellica negotia coruerunt, triū phū de illis agunt iniuncti trophae erigunt, captiūs abducunt, dannant seruitute, subiannani vt moriones, tandem impius ille Rex Antiochus plurimos eosū non tolerandi: torsit supplicis, nominās auem septem illos fratres Antiochiae. Verum amen Deus populo suo misericors, iram suā in hostes, qui eum affixerant, retorsit, ac primum ipsum sacrilegum Regem, horrenda hinc abstraxit morte, quo factum est, vt hostes ad propria repedarent, Deique populum bellis absolerentur diuīsimis liberos. Tū vero Iudas Machabaeus, multitudine populi comitatus, aggressus est tēpli purificationem, quōd Genitiles execrantiā polluerant ignominia sordibus que profanarant idolorum. Quā peractā, omnes Deo cernui hoc vincūm rogarunt, si quando peccassent, ab ipso maioris corriperebant, fame vt tempore Eliel, vel peste, vt in diebus David, aut aqua vt dum Noë fabricabat arcā, aut leonibus, sicut imperante Sennacherib, tantum ne hostium manibus traderentur illudendi: hoc quippe lumen omnium duebant esse supplicium: *Quibus gestis rogabant Dominum, proficiat in terram, ne amplius thalite, nullus mala incident, sed & si quando peccassent, vt ab ipso minus corrigerentur, & non barbare ac blasphemare hominibus traderentur.*

*Ma.* Sententia est D. Ambros. quōd David huius tormenti sentiens gravitatem specialiter tēplū patiētū fuerit deprecatus, ne permetteret vt filius suus, qui pro peccatoribus erat moriturus, eorum manibus tradetur peritendus, & hæc Davidis verba sic explanat: *Dominus conservet eum, & vivificet eum, &c. & non tradat eum in manibus inimicorum eius.* Hoc dirissimum est supplicij genus & vt tale Redemptor, quasi principium & fundamentū sua proponit passionis, manibus hostium suorum tradetur crucifigendus, illudēndus, consipiendus &c. torus eoru perire, ac virulentus traditus voluntati. Hinc suam præsumūt passionem, & per hanc suipius traditōnem in manus eoru, cām exorditū, hoc e-

nim illis, qui se capturi venerāt, aiebat: *Hoc est Lyc. 22.14 hora vestra & potestas tenebrarum.* Vobis pater meus dat licentiā, cui & ego consentio, cunctisque gehennæ dæmonijs, agēdi de me quidquid vobis diabolicus suggesterit furor: ad hoc plenariam, ac integrām vobis permittit potestatē. Exhortiū Ioh. præ granitate cruciatus, dū le traditū suspirat dæmonis potestati, vt in eum ferocius deba, chartur, atamen traditio non fuit perfecta, sed stricta ad certos limes dæmonis voluntas: Primo namque tantum in bona vni iusti concessit potestatē, nec eius potē ar vel tageare personam, demū in corpus obtinuit potestatē, restrictam ramen ad vitæ conseruationē, nā iūlū interimeret, nihilominus, cum se vir sanctus, patientia prototypon dæmonis celi it traditū potestatis, luget inconsolabilitē. Deoque pias has effundit querimonias: *Aperiuerunt super Lyc 16.11. me ora sua, & exprobrantes persecutum maxilla mea, satiati sunt panis meus, concubito Dei apud Iacobum, & mansibus impiorum me tradidit.* Christus vero traditus est omniū, quos habebat ferociissime: rū inimicorum, sām in terra quām in ipso inferno, potestati. Quis rabie explicet, quā in eum exardeccebant, fauissimi illi Scribe & Pharisæi? *Quis, inquam, quod longe maius est, dæmoniorū exponat lenitātē, quos toties Christus dīris excepterat cruciatiibus.* Si tanto maiori libidine in hominēm diaboli impingunt quanto illum cernunt meritū excellere præclarionibus, quo non furore in illum irritantur, ignescunt, debacchantur, ad rāvīm usque, qui ipsa erat sāetas, & omnis ergo sanctitatis: illis omnibus torus traditus fuit nullo, excepto, nec vita, nec valentudine, nec sanguine, nec capite, nec manibus, nec pedibus, nec ipsis, quas gerebat vilius tunicellis. Traditio tam vniuersalitac libera, vt in eo, & in eum exequi potuerint; quidquid, &

*B. b. 2.* que  
Hoc in primis notaūdum occurrit in Christi Domini passione, quodque mysticis verbis Propheta Iob (ex opinione D. Gregor. sed prū. D. Li. 9. mor. Aug.) declaravit: *Terra data est in manus impij, t. 10. vultum iudicium eius operit.* Nominē terræ lau. Ep. 12. & illimā intelligit humanitatem & purissimam Christi carnem. Eius diuinitas est quasi cœlum, 10b. 9. 24. humanitas tangua terra ex quibus resūrat superpositum illud diuinum Deus & homo. Diuinus as- tisque superior, nedum tradita non fuit manibus iniquorū, quin potius eius hi omnes tradebantur, potestati. Verum Christi humanitas, caro, corpus, integrē dæmoniū voluntati tradiebatur, qui autonomatice impij dicuntur eorum-

*que ministris, qui licet ex natura homines essent malitiæ tamen, ac nocendi voluntate dæmones censebantur, quos saluator diaboli filios indigitat: *Vos ex parte diabolo estis.* Addit autem:*

*Ioa. 8. 44. Vultum iudicium eius operis.* Hoc non male capimus, si dixerimus quod Deus permisit et eorum oculos passionum suarum, ac diabolica peruerterunt vel obsecrari; vel ipsos dæmones Iudeos illos sedis frages miserandus in modum obiebarebant, pro ut eorum actibus ac consiliis certius euenisse obsecratis. Impius ille tenebrarum princeps; ille ipse cui proprium est munus hominum oculos obsecrare: *Deus huius facili & evanescere mentis infideliū, ut non fulgeat illis illuminatio Euangelij gloria.* Excaecauit mentes infideliū, praesertim vero Principium atque Iudeorum Iudicium, ut in Christum ecclesiis irriterent oculi; (a) Horatio de ciego.

*2. Cor. 4. 4. Deus huius facili & evanescere mentis infideliū, ut non fulgeat illis illuminatio Euangelij gloria.* Excaecauit mentes infideliū, praesertim vero Principium atque Iudeorum Iudicium, ut in Christum ecclesiis irriterent oculi; (a) Horatio de ciego.

*P. 58. 20.*

Deficit humana lingua, minor est Angelicus intellectus, ut illa perscrutetur. Hocq; sic divino decreto est consilio, in nostrum enim malum, passio Christi destinabatur remedium. Tute totum per culpam tradit & quidem integrum dæmonum potestati, ut quidquid libet tibi inferat non cumcri, ut prodigo illi filio, quile dæmoni inferunt mancipia, ut eius postmodum serviret voluntati: horum numero comprehendendis, de quibus D. Paulus *A diabolo captiū tenentur ad ipsius voluntatem.* Nec tibi capit excipit, nec manus, nec cor, nec oculus, nec opes, nec honorem in obsequium diaboli, omnia eius tradit voluntati, quantum ad culpam. Christus se integrè transiit inimicis, quantum ad dolores, eorum enim manibus suum tradidit caput, capillos, oculos, os, manus, sanguinem, vitam, &c.

*2. Tim. 2. 16.*

Secundo: eodem verbo Tradetur aliud indicat mysterium. Utitur illo verbo Redemptor impersonali, secundum Grammaticos, quod esse clum opusque signat, sed personam, qua hoc agit, non indicat, velut dum dicas: *Hoc fieri, hoc fieri;* nec dicas quis hoc faciet, quis hoc sciet. Tradetur. Ut quid o Dñe, verbo uteris impersonali, nec cum nominas qui te sit traditur? Numquid tuus desuit auctor traditionis? Innu-

merus est eorum numerus. Primum namque iste tuus testatur Apollonus, te a latre tuo Iudeo tradidit: *Pro nobis omnibus tradidit illum.* Tu ipse mundum tradidisti: *Tradidi somniis pro me.* *Id est.* Homines te trahiderunt, Iudas Principibus, Principes Gentibus, &c. Ita ut omnes conuenerint, liceret duces respectibus, ut te morti traherent sicut omnes compararunt ut Iona in mare precipitem agerent, omnes sua dederunt suffragia, quinquo & ipse Iona illis ait: *Tollite me, & mittite in mare.* Multa hic locis mysteria occurserunt, petro dico quid magnificum Dns voluntari signare mysterium. Cur agitur non nominas, cum qui te tradidit, proditor? Omnes colebant multos te posse designare. An non te Iudas tradidit? *Iudas, qui tradidit eum,* ob hoc claret vocatur proditor. An non te Iudei trahiderunt? *Genit tua & Ponite s tradidunt te mihi,* Iudas, Pilatus. An non trahidit Pilatus? *Tradidit in te voluntatis eo illi.* Fato: ab omnibus illis Christum tradidit, veritatem si ab unoque eorum querieris, num Christum trahiderit? Omnes dilectionebuntur. Si Pilatum immo auctor, num eum trahiderit, respondet: Ego nequaquam omnibus enim perquam notum est quanto Iudei resisterunt, quid pro eo egerim, noueram enim inuterum contra Christum odii Phariseorum, quoicunque coram tota Iudeorum Synagoga lau- manus meas protestatus: *Innoce ego sum a sanguine iusti misericordie.* Si Iudei ira, Iudei accusatrices, respondent: Nobis hoc non imputetur, contumaciam, iudice nos hoc feelere exoneratus, proclamamus: *Nobis non licet interficere qui Iudei quam.* O Iuda maledicte, tu illum trahidisti, cum enim trinitatem vendideris arcte: Abi hoc a me, quid mihi tantum crimen imponi sit. Liceret enim cum vendiderim illico contrarium tet actum: egi penitentiam, triginta reuli argenteos pretium sanguinis, cora templi, accedentes protestantes: *Peccavi, tradidis sanguinem iustum.* Tu ergo tuus dominus pessime habes productionis reus pro clamans, nulla tibi vel umbra relinquenter execrationis, tua quippe illa malitia in morte trahidi crevis ignominiosa. Miseratur omnes, liceret enim primum, eius morte intendetur, ut postmodum gradum retraxi, destui, insitum, ut in illo criminali processu ac sanguini causa nihil vilenius fieret, horrendis spectaculis somniferoque terrificis nullis indicis vxorem, Pilato matrona demandaret: *Nihil habebi & iusto illi.* O magnum Sacramentum, vi-19 demus mori Christum, effectum certius, & si cunctos aueriamus, antea non referimus traditionis; effectus patet, & causa efficiens non patet.

hoc

**III.**  
Multos  
habent  
Christus  
tradito-  
res.

**III.**  
Multos  
habent  
Christus  
tradito-  
res.

Hoc passim contingit inter homines: puerā autem libidinis infamari; religiosam iniborari; iustum crucifixum; & si seculis iniquitas auctoriter, inuenies neminem, qui se criminis huius reum esse faceatur. Dicit hic: ego talem non sum exossum: dicit ille: Ix. sub filio; dicit alius: dixi, sed me illis siarem non habere sum protestatus. Videamus effectum, nec tamen invenimus, etiam in confessione, qui in se hanc recipiat culpm, qui dicit: Confiteor: Prægrandis pretio; pulchritudine nimis erat illa strana, quam in somnis vidi Napuchononoi; abstinuit de monte lapillis sine manibus, statuam impetrat, & in puerem

Dam. 1.4. atra similem redigit. *Lapis abscessus de monte sine manibus.* Hec, quod statuas videbimus in pulvreti re factas pulcherrimas? quos viros Ecclesiasticos denigratos? quos religiosos communis Danielis, diffamatos? Quot mulieres opibus abundant, quae fama mala percununt? Quis haec egrus lingra; lapsus illi, quae cum tam parva sit, tantum inuenientur malum: Lingua quidem modicum membra est, & magna exalat. At si quiesceris, quis lapillum illum abcederit, qui illum elegerit, inuenies neminem, omnes negant, excusant se omnes, quicunque se a crimine imminutum esse pro telatur. Scias igitur, quod sicut in morte Christi, singuli nullus se in ea culpa obnoxios esse coniungunt, omnes tamen confitentur eos accusati, ita quoque modo: tu qui alterius peccatum reculculum dixisse contendisti: tu quoque, qui eius negas primum auctorem: tu quoque, qui auctum secreto confidisti. (a) Omnes vos indicio Peuer en culpa reos, omnes eodem satisfaciendi vinculo (a) saluus.

V. Allego-  
nia. Gal. 2. 20. solo: Dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, licet enim pro omnibus traheretur simul tamen pro unoquoque traditus fuit in particulari, quasi Pro illo solo ac uno traheretur. Mare hoc aenum à Moysè ex præcepto Domini compo- tum, Sacerdotibus in lauacrum, decrevit Deus speculis milierem et reuinarit, ut quicunque se ipsum in iis contempneretur ad eum in particula- ri, quasi pro illo scilicet opis illud erectum. Talis fuit Christi passio veneranda, que licet pro omnibus sit per acta, simul tamen ita pro te in particulari quasi tu unus Christi sanguine ef- fe, redimendus. Vide illam sic attendens Vates Ezechias & qui d in omnium nostrum sanguis ille fundet et ablutionem, vocat Christum. Spi- Tert. 4.20. rum postrum, seu animam nostram: Spiritus

oris nostri Christus, Dominus captus est in peccatis nostris. Sicut enim anima tota est in corpore, to- taque in singulis eius partibus, eo modo credi- mus de Christi passione, qua nobis vitam inspi- ramus; si videlicet pro omnibus perfectam esse constituit, ut tota fuerit, eaque perficie, pro vno quoque nostrum celebrata; piont ex doctrina D. Chrysost. & D. Tho. alibi declaramus, explicantes quiam arcte tu, & tu, & ego, & vniuersus quicunque nostrum redemptori obligemur, ut tan- to beneficio nunquam sumus innotesci, tanto, in quantum quicunque ubi soli spes laborauerit tibi soli tra- dentes tibi, tibi soli sanguinem fudillet, tibi soli in cruce mortens expirasset.

### §. 16. Ostendit nobis Christus in laboribus noue gratianum testamenti, qui cum premio debent consistari.

27

**E**t tertia die resurgent. *Omnia verba haec di-* timis fratres Sacramentis. Primum per illa Clarissim noui gratiam exprimit testamen- ti, quæ est tota vita, vloque ad ultimum spiritum perficerit tribulationes, easdem accrescere, nec hic earam, sed in futuro mercedem recipere. Ep. 120. Composuit D. Aug. epistolam, qua cum sit adeo ad Hono- fusa, eam in triginta septem diuinis capita, qui- bus respondet Honoratus, quasdam explanans etiaciones, quarum in hac facile primaria est, quæ sit noui gratia testamentarens autem elucidans totum exponit Psalmum 21. Vbi rex & Prophe- tatus plantis verbis Christi Domini labores i passio- nem, mortemque celebrat amarissimam. Gratiæ Dominus inquit D. Ang. dabant in veteri testa- mento, dat & in novo. Quæ veteris era gracia testamenti. Quod electis suis succurreret in tri- bulationibus, afflictos eriperet, concedens illis & noui dies videlicet bonos, Ita Abraham amicum de ma- nibus affligerit Chaldaeorum, Moyse de perfec- tione Pharaonis, David de manu Goliat, Danie- lē de laeu leonū, tres illos adolescentes de canti- no ignis ardenti. Nostri vero gratia testameti ea est: nos in hac vita de tribulationibus paucisq; no- cripere, sed robur, ac patientiam, quæ illas con- stanter perforant, impetrari; patrum est non au- ferre tribulationes, insuper illas augete, donec vita superest, non eos liberare, sed in alteram vi- tam differre eorum omnium dignissimam retribi- lationem. Hoc manifestum est in Apostolis, Martynis, Confessoribus, Periuentibus, qui- bus Dominus hauc gratiam communicavit, quo-

B b 3

rum

398 HOMILIA DECIMAQUINTA. DE ASCENSY CHRISTI IN HIERVSalem.

*Psalm. 13. 5.* tū tota vita cūx fuit, passio fuit, tribulatio fuit;  
Hoc verō liquidū constat in Christo, vt capi-  
te nostro, noui auctore testame ti. Atende  
eum, prudens lector, ex ore Davidico Patri co-  
leffi, pias has fundentem queriminas: In re spe-  
raverunt patres nostri, sperauerunt & liberasti eos,  
ad te clamaverunt & salutis sunt; in te spera-  
verunt. & non sunt confusi. Pater mi, veteris testa-  
menti patribus adfulti velox auxiliator, dum ad  
te tribulationibus pressi clamarent, de summis  
angustiis liberali iūspitare Aiyaham, Isaac, Ja-  
cob Ioseph, &c. Ego verō tibi vniuers & altera vi-  
ce deprecor. Abba pater, trāseat à me calix illa,  
nec orante, factumque in agonia exaudisti, qui  
nīmo felle passionis calice permisisti inebriari,  
vt modō liceat exclamare: Deus meus, Deus  
meus; ut quid dereliquisti me? Hac noui gratia  
testamenti, qua cœpit in Christo, labores super-  
addere laboribus, poniūque penas accumula-  
re, quæ non nisi morte finiantur; Quietem post  
hanc vitam refutando, sicut in Christo: Tertia  
die resurget. Hoc supposito de facili capietur  
*Zac. 13. 11.* (aut D. Aug. illa D. Iacob sententia) *Sufferentiam*  
*Iob andis, & finem Domini vidisti. Perpende,*  
qua luis in angustiis patientia Iob effulserit, &  
finem laborum Christi contemplare. Nolum utri-  
bu' ationum Iob extiū sine mōe consideremus:  
in hac quippe vita, else desierunt, ita si Dominus  
remuneratus est, bona desperata in duplum re-  
stituit, salutemque redditum ampliōem.  
Huius vita seu valeatudo, seu bona res est vita  
vniuers teruncij. Patientia Iob attende, vt illa ad-  
dicat: & finē Domini considera qui laborū suo-  
ru in hac vita non recepit mercede, quia ut us  
ad horas iudeis paucalatur tribulationes, donec  
crucis splite consumeretur, mercede autē eaū  
recepit ad immortale resurgens viam mortuus  
triduanus. Colligit ex predictis D. Aug. quibus  
dā veteris viris extimiae virtutis, testamenti, noui  
à Deo grauam collatam esse testamenti; labo-  
res scilicet usque ad mortem: videlicet septem  
illis Machabaeis fratribus, Isaia, Hieremie,  
primoque martyrum Abel, antisguano; aliis  
autem noui testamenti, iustis gratiam Deus ve-  
teris concessis testamenti, illos vanque huius  
vitæ xrumis poniisque expiri. Autamen,  
sicut illos veteris testamenti, velut, veteris  
trāseat testamenti; prōinde longē eminen-  
tior fuit illa gracia, quam illis contulit, de  
vitæ laborib; non expiari, quam illa, qua  
alios dignatur, quando eos de tribulationib; us  
presumique vindicat inoffensos. Ex his, tam iu-  
ciunt viri sancti noui labores testamenti, for-

temque hanc multò iudicant esse digniorē,  
quanto dignior est noui gratia testamente, quam  
veces; ac quanto magis hi congeruntur, tanto  
crecet & cordis gaudium, mercedisq; fiducia  
recipiebat, cum David Deo hilis es palluit, *Io 14. 1*  
*tribulationis dilatati mīhi.* Sicut enim aurea vel  
argentea lamina, quo mallei, verbere contunditur  
crebriori, eo se magis expandit, & latius ex-  
tenditur: Sic quoque quo fuūt in hac vita Dei  
familias arumnae grauitates, eo corda corum,  
amplius dilatantur futurorum majorumque bo-  
norū spes obtinendorum.

Secundo: congruum valde lenonis nostris  
Christus ingerit remediu, tribulationibus ictu-  
et: si illas non in se ipius, sed in fine, qui illas  
manet, atē clamamus quido pro Dei gloria consta-  
ter hilariterque perferimur: *Et iusta die resur-  
get.* Illa coniunctio & infest & cœtumq; Christi  
passionem, crucem, mortem, eiudem gloriosu-  
re resurrectioni: minus mutuū longanmis iustitiae, lau-  
capturam, verbere, claus, crucem: *Qui proposito per  
longius justitia crucem, confessione contemptu,* *noua.*  
Ut alier Jacob, qui floccū pendebat etiam g̃a-  
mīlios atores, quos secū Pastoris trahebat of-  
ficij, dum libi proposuit futuras dilectissime Ra-  
cheli nuptias: *Videbantur ei dies pauci, &c.* Ea *Gen. 29.*  
de cauā aut D. Pet. quod loquens Spirātū *S. de 20.*  
Christi dolorib; atque crudelissima passione,  
continuo subiungat eiudem gloriam tantorum  
laborum primum dignissimum: *Premuntur  
eas, quæ in Christo sunt passiones, & posteriores* *glorias.* Solā nō incidunt tribulationes, sed posse  
illas sequitur, & quasi manu ad manū illis con-  
tingunt gloria, triumphus, æternā retrouit.  
Tuā mirare infelicitatē, qui labores separatis  
& per te consideras, vnde tibi terrorē incidunt;  
confid̃ta illos coniunctū, illos futuro p̃remio,  
secura constinge beatitudinē. Perseguantur ex  
opinione D. Amb. dī crimen statuit Spiritus S. *Io 17. 1*  
inter sapientem & stultum: *Sapientis oculi in ea-  
pis, stulti in calcaneo, ita ipse legit.* Is qui sunt o-  
culi in capite, quod longē diffidet, intuetur, si ve-  
rū ei sint in pedibus, quæ proxima sunt tantum-  
modo considerat. En tibi peccatores insipientes,  
qui non nisi vicina quæque perpeccunt & quod  
illos proximē tangit: quod carius calligatio ver-  
rat, quod longe dilapidet elemosy: a quod igno-  
rancia per ubi: prōinde hæc omnia agunt ca-  
ne peius & angue. Sapiens autem ea cuncte pro-  
cul sunt intuetur, futura perpeccit, nēdū labo-  
res, sed & posteriores glorias, ac Paulum de se di-*Cor. 1. 2*  
centem imitat: *Non contemplantibus nobis, que 18.*  
*videntur, sed que non videntur.*

Tam

Tam celebre, quam mirabile sp̄s dāt sponsus cœlestis encōmīum: cā membratim depridet, dum autem nafūm extollit, sic de eo: lōr. 7.4. mōta mea, dilecta mea: *Nō fūs tuū sicut turris Liban.* Erat autē turris Libani al. illīma, ex qua nullo negotio pars illa, verius Damascum, vnde hostes erūm pebant, dī pīcītātū. Bone Deus: quæ hæc, quæ se, ratiō: Num hoc pulchritudinā attribūnātur, oblongū esse turris instar? si puelle pulcherrima: celebrans elogium de ea, sic pīcītā, et illi nās ut turris Ecclesiae: quis rūi parcer? Nemo tamen spiritum S. fugillet, qui laude dignam in sponsa anima sancta effere perfec̄tū: nāo quippe abscondita explorāmus: Quis canem videt sagacem, & si edorem fez̄ percepit, quām procurāt fēstīnato? Quāris, quo tendit canis hic? Ferē pīcītā odore: vngubus catellus, ad ferarū scalpi latibula nec est qui possit inde abigere. Quid cani deest Dominus? eram olfac̄i, quām licet oculis pīcītā, non videat nec nisi terrā & paluerem, illam tamen de regi odoratu. Hoc pollet odora tu Sponsa cœlestis, quā sub paupertate dñic̄ias, sub ignominia gloriā, sub certamine triumphos & sub pīcītābus laboribus requiem explorat: sempitēnam: quare & his manet affixa.

¶ 17. Tunc accessit. Errarunt bi duo fratres quoad tempus, sicut Baruch, in eo quoque quod unam tantum partem attenderint pīcītāonis, tu verēdātam assume.

¶ 23. Tunc accessit mater filiorū Zebedai, &c. Notat Euāgelistā tempus, quo mulier Christum adiecit: Tunc, o feliciter tēpore, quo Christus cum discipulis de Passione sua diffīrētavit omnibus sit in pīcītā, quo Dominus iūs 35.8. ait per vocem Iasam: Non eum cogitationes mee, cogitationes vestre, neque via vestre, via mea, dicit Dominus: quis sicut exaltatur colli in terra, sic exaltata sunt via mea à viis vestris, & cogitationes mea à cogitationibus vestris. Illo namque tempore quo Christus cogitat, agit, exordiūt pīcītās subire sauvissimas, pro hominū salute, humiliari sī, ne ad mortē, mortē autem crucis in humani generis redēptionē, ip̄sī tantum animo concipiunt, meditātūt, postulātūt dignitatis, & nominis celebrātūt. Rei sic se habet veritas, quod hæc matris honorū auritas (vt notat D. Hyer.) ex filiōrem processerit ambitione, quia cū Christus in pīcītāo illis themate diceret, se ad

mōtem festīvāre, mortē autem crucis, at quod die tercia surḡ, ret redūtiūs, regnū suū glo-  
riesūs iūrāt, ambo illi, non ad antēcedēns, sed  
ad eo sequēs aures arrextēnt, at mutuo colloquuntur: luxia Pīcītāorū s. nostri iam dicta,  
vicinus est regnū sūi pīcītāoni: Hæc ne nos  
prasterfluat hora. Hoc sibi pīcītā, spīmantes  
esse in regno Christi, & nulla alia attendat ratio-  
ne, ed adhibita summa diligētia, vt fōlēt, qui  
arē nouerūt pīcītāndi, quas non mereantur  
dignitates, matrē adēnt, persuadent tem̄ū jā  
elle pīcītāoni sūx̄ maxime opportūnū: Ma-  
gīstūm sūu iam nūc procedere, ad regnū pīcītā-  
oni, quāte accēdat, postule: filiū sūs, sedes  
in regnū eīs primānas, hoc estīt ecclītū viātū  
ministerio, ip̄sī sūt quorū manūs, quorū iū-  
dicio disponantur, quidquid in regnū eīs occur-  
ret pīcītāendum, sūt ad dextrā, sūt ad sinistrā.  
Ipsa vero vt mulier amans prouida, & mater  
promotionis sīlorū cupītā, magna Christum  
accedit reverētūc̄ Adorāt̄ & petens, &c. Nota  
primō, horūm discipulōrum defectū, quem E-  
vangēlistā signāt̄, exp̄ressit, temporis descri-  
bēt circumstantiam. Tunc. Eo tempore, quo  
Dominus agit de contumelīs, iniōniūs, &c.  
tōis ip̄sī virtūbus honores pīcītāndi primātos;  
ip̄so loquētū de cruciāibus, & defēctū, nihil  
ip̄sī agit loquuntur, quām propnām gloriā, &  
ascēsum ad altiora.

Potētāt Dominus modo in illos vete, & reto-  
quere querīmoniam, quā oīm Prophetā Bar-  
uch discipulūm scītānque Prophētā Hier-  
emīā redargnit: qui meo quidēm iūdicio ca-  
lōrātūt mētis infirmitatē, quām Dominus san-  
ctus suis permītūt euētū, ad humilitātēs eōrum  
incremētū. Ex industria loquuntur Dominus,  
& verborūm pīcītātē grauitatē ex ore Hier-  
emīā, quāmodo id exigētūbūs publicis, nefan-  
disētē populi sc̄eleribūs: meditātūt, nātū sūt  
ā fācio illo templo, retrahētē pīcītārem, quodq; Chaldaī, ac Babylonī, rege suo super-  
bissimō Nabuchodonosor ī Bīgarātē, vas in illud  
manūs inīcēt, profanāt̄, demolīt̄, ut  
nihil relīquerent nō de-  
structūt, demūnū quod diuīssima flagella, & in-  
audita suppītia ciuitatibūs electā, Hierusalem  
imminēt̄. Quibūs audīt̄ Baruch Prophētā,  
nōtūt̄ concēdit studiis, cīpāre, ac cogitat̄ vitā,  
omnis perturbationis expectēt, & vt Deo pla-  
ceret, singularibūs cum in populo honorē privi-  
legiūs. Cīat̄ Dominus Hieremīā: vade Prophētā,  
tū dī hēc discipulo Baruch: indecoras eius  
esse cogitationes, parum modestas eius pīcītā-  
siones.

200 HOMILIA DECIMA QVINTA. DE ASCENSY CHRISTI IN HIERUSALEM.

siones, meisque cogitationibus minimè conuenientes. Prichorum quid. An indicat decorū, quo tempore cogito meum deserere templū, auxiliatricem, ut trahere manū, illud ab hostiis esse direndū, per Babylonios ciuitatem encrētam, quod ipse sibi mediterū quicetem; & honorum postulet celi studiū? Illi dicit, tales cerebro expellat cogitationes, susq[ue] meis con-

Hier. 45.4 formet emendandas: Sic dices ad eum: Ecce quos

adiscāni ego destruo, & quos plantauis, ego euello, & universam terram hanc: & tu queris tibi grandia? Noli querere, &c. Omite, charissime, tales omite pretensiones. Hoc Christus discipulis suis hac potest obiciere occasione. Loquor vobis de templi desolatione, de corporis mei dissolutione: Traditus in manus peccatorum: tradar ego deridens, illudens, conspundens, probrofā morte crucifigendus, ob hominum peccata; hac mea civitas humanitatis, quā nulla sacraria, tribulationibus penitus circumdabitur, eius fedebatur pulchritudo, sanctas veneranda damnabatur, vos autem gloria vestre quieti, dignitatibus inhiatis, dextram meam & sinistram ambiates. Ecce quos adiscāni, ego destruo, &c. & vos queritis vobis grandia? Nolite quare. Idem magno cordis affectu, sensuē tristiori vobis & mihi potest Dominus exprobare qui dum mihi loquitur & vobis in hoc suo Euangelio proponit suas illūtiones, committit dolores, mortis cruciatus, totis viribus, nostris studiis deieciis, vacamus honoribus, querimus dignitates optamus altiora, nec in nobis sentimus, aut nos illi conformamus in ieiunis, operibus pœnitentia, carnis macerationibus, humiliata, aut confilio Apostoli momentis acquecimis: Hoc fentis in vobis, quod & in Christo Iesu, Ecce ego. Caput meum in ture, spinis coronati, dumis hispidum, tu, vero in tuo edificis venitorum turres, mille pretensiones superbas, elatas ambitiones: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego. Meas inspice manus clavis in cruce transfixas pro abligitoribus bonorumque dilapidatoribus: tu vero tuas pauperibus collectas eas tantummodo diuitias appetis & congerendis: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego. Mes quo, pedes a tende in patibulo harpagibus cerebratos, ob tuam levitatem, enorimque immodestiam, tu vero tuos libertime protendis tuarum porcurrenter voluptatum: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego. Os meum considera aceto felleque amaricatum: tu vero omnigenas queris anxius carnis delicias: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego: Me miserum meditare plagiis in tui salutem, vulneribusque co-